
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 5   DEL 31/01/2024  

OGGETTO: SERVIZIO DI ACCESSO ALLA BANCA DATI INI-PEC PER LA GESTIONE 
DELLE VIOLAZIONI AL C.D.S. DELL'UFFICIO DI POLIZIA MUNICIPALE - IMPEGNO DI 
SPESA INFOCAMERE S.C.P.A

IL RESPONSABILE AREA VIGILANZA



Visto il Decreto del Sindaco di Campo Nell’Elba 24/2022 ,col quale viene nominato responsabile 
dell’Area il comandante Dr. Modica Di Marco Francesco e in sostituzione l’Ass Munno Cesare ;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale si è approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. 
Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico

Dato atto  che il Bilancio di Previsione 2023/2024/2025 annualità 2024 è gestito al momento in 
esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
Dato Atto che con decreto del Ministero dell’interno del 22/12/2023 , pubblicato in G.U n. 303 del 
30/12/2023, la data di approvazione del bilancio di previsione anni 2024/25/26 per gli Enti Locali è 
prorogata al 15 marzo 2024;

Verificato  che  fra  i  compiti  istituzionali  della  Polizia  Municipale  rientrano  la  prevenzione  e 
l’accertamento  di  violazioni  di  natura  sanzionatoria  civile  e  penale  relativa  alla  circolazione 
stradale.
Considerato  che  le  nuove  normative  ,  inerenti  la  notificazione  degli  atti  in  materia  di  illeciti 
derivanti  dalle  violazione  del  Cds  ,  impone  ai  possessori  di  PEC  la  notifica  dei  verbali  di  
accertamento tramite tale modalità telematica, attuando un risparmio economico nei confronti delle 
pubbliche amministrazioni e una più celere procedura di invio /notificazione;

preso atto   che la banca dati  per la gestione delle  PEC ,  nello specifico INI-PEC è istituito e 
realizzato  dal  Ministero  dello  sviluppo  economico  che  si  avvale  dell’infrastruttura  tecnologica 
gestita da InfoCamere S.C.p.A , con sede legale in via G.B morgagni 13 – 00161 Roma cf/P.iva 
02313821007

Dato atto che, tra le azioni da intraprendere per  garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, nonchè la continuità della funzionalità dell’ufficio, è necessario 
procedere alla sottoscrizione del rinnovo del contratto di accesso alla banca dati INI-PEC, istituita e 
realizzata dal Ministero dello Sviluppo Economico che si avvale dell’infrastruttura tecnologica di 
cui sopra, scaduta al 31 dicembre 2023 ;
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
Appurato:

 che  l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo 

inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti  
procedono,  tra  le  altre,  con  le  seguenti  modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;  b)  affidamento diretto dei  servizi  e forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  
architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara,  nel quale,  
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 



cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal  
medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 

è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

Dato atto che:
 in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Visto il preventivo di spesa di Infocamere S.C.p.A. pervenuto con nota 0198175/u del 20/11/2023  , 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che,  dall’esame  della  proposta,  possa  essere  ritenuta  congrua  alle  esigenze 
rappresentate dall’Area di Vigilanza la sottoscrizione di un abbonamento annuale nella fascia fino a 
250.000 interrogazioni annue al costo di € 500 al netto dell’IVA, integrata dalla somma necessaria 
all’acquisto di eventuali 2500 “risultati positivi” della Banca Dati INI-PEC, al costo di € 0,15 IVA 
esclusa, per una spesa complessiva di € 1.067,50 IVA compresa; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere a sottoscrivere il rinnovo del  contratto per il servizio di 
accesso  alla  Banca  Dati  INI-PEC,  alle  condizioni  precedentemente  dettagliate,  dalla  Società 
Infocamere  S.C.p.A.  di  Roma,  procedendo  con  un  affidamento  diretto,  ai  sensi  del   D.  Lgs. 
36/2023 , per   l’importo   complessivo   lordo   di   €   1.067,50 Iva compresa, con imputazione al  
capitolo  103010308000 cod bil 03/01/1030299/999  – gestione uffici altre prestazioni del bilancio 
anno 2024 in corso di approvazione, che presenta sufficiente disponibilità. 

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente CIG 
per il contratto in oggetto: B024E88407

Accertata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia dei contributi INPS 
che dei premi e accessori INAIL con scadenza il 27/05/2024

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 
momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui  l’obbligazione viene a 
scadenza e quindi esigibile;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i relativi  

stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto dal  

Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
DETERMINA



per quanto esposto in premessa:
1 di aderire tramite affidamento diretto, ai sensi del D. Lgs. 36/2023 , alla proposta della Società Infoca-

mere S.C.p.A., Via G. B. Morgagni, 13 – 00161 Roma (RM), C.F./P. Iva 02313821007, allegata al pre-
sente atto quale parte integrante e sostanziale, procedendo al rinnovo  del canone annuale per la fascia 
fino a 250.000 interrogazioni annue della Banca Dati INI-PEC al costo di € 500,00 i.e  e della somma 
necessaria alla fornitura di 2500 “risultati positivi” al costo di € 0,15, entrambi al netto dell’IVA, per  
l’importo complessivo lordo € 1.067,50 IVA compresa;

2 di impegnare a favore della Società Infocamere S.C.p.A., Via G. B. Morgagni, 13 – 00161 Roma (RM), 
C.F./P.  Iva  02313821007  l’importo  complessivo  di  €  1.067,50,  imputando  la  spesa  al  capitolo 
103010308000 cod bil 03/01/1030299/999  – gestione uffici altre prestazioni del bilancio anno 2024 in 
corso di approvazione, che presenta sufficiente disponibilità, in quanto l’obbligazione risulta giuridica-
mente perfezionata ed esigibile nell’anno;

3 Dato atto che, tra le azioni da intraprendere per   garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e  quantitativo dei  servizi  esistenti,  nonchè la  continuità  della  funzionalità 
dell’ufficio, è necessario procedere alla sottoscrizione del rinnovo del contratto di acces-
so alla banca dati INI-PEC, istituita e realizzata dal Ministero dello Sviluppo Economico 
che si avvale dell’infrastruttura tecnologica di cui sopra, scaduta al 31 dicembre 2023 ;

4 DI  COMUNICARE  CHE ai  fini  degli  adempimenti  previsti  dall’art.  3  della  Legge 
136/2010 e ss.mm., il Codice identificativo di gara  relativo all’affidamento della fornitura in 
oggetto è il n. B024E88407

5 Di riservarsi  con successivo atto di  liquidazione adottato ai  sensi  dell’art  184 del Tuel ,  la  
liquidazione delle relativa spesa;

6 DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio online dell’Ente per 15 giorni consecutivi.

7     di attestare il rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i relativi 

stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  della  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di 
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto dal  

Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.
 dell’art.163  del  D.  Lgs.  267/2000 in  quanto  la  spesa  in  oggetto  non  rientra  nel  vincolo  di 

gestione in  dodicesimi poiché urgente ed a carattere  continuativo,  necessaria per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti con contratto in scadenza.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


